
Pošta rakousko-uherských námořníků v Číně 1900 – 1919

Lubor Kunc

Liberec,  20. 6. 2025

1



1. Mezinárodní expediční sbor v Číně 1899-1901

Stát Počet lodí Námořníci Pěšáci

Japonsko 18 540 20.300

Rusko 10 750 12.400

Velká Británie 8 2.020 10.000

Francie 5 390 3.130

USA 2 295 3.125

Itálie 2 80 2.500

Německo 5 600 300

Rakousko-Uhersko 1 (SMS Zenta) 296 0

Celkem 54 4.971 51.755

Stát Pěšáci

Boxeři 50.000

Čínská armáda 70.000

2



2. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1900-1902

SMS Zenta

(1899-1914)

Výtlak                 2.300 tun

Ponor    4,9 metru

Délka 92 metrů

Rychlost 20 uzlů

Posádka 305 mužů

3



2. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1900-1902

SMS Maria Theresia

(1895-1920)

Výtlak                 5.270 tun

Ponor    6,5 metru

Délka 107 metrů

Rychlost 20 uzlů

Posádka 504 mužů

4



2. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1900-1902

lístek od námořníka SMS Maria Theresia

„ze Žaponska“ (1901)

5



2. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1900-1902

SMS Kaiserin Elisabeth

(1892-1914)

Výtlak                 4.030 tun

Ponor    5,6 metru

Délka 98 metrů

Rychlost 19 uzlů

Posádka 427 mužů

6



2. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1900-1902

SMS Aspern

(1900-1918)

Výtlak                 2.418 tun

Ponor    4,5 metru

Délka 97 metrů

Rychlost 21 uzlů

Posádka 292 mužů

Korespondence s expedičním sborem přes hlavní poštu Vídeň (Wien 1/1)

7



3. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1902-1914

1 – Hong Kong ( 7 mil. obyv.)

Macao (700.000 obyv.)  

2 – Šanghaj ( 27 mil. obyv.) 

3 – Tsingtau / Quingdao

( 7 mil. obyv.)

4 – Chafoo / Yantai

(7 mil. obyv.) 

5 – Peking (20 mil. obyv.)

Tientsin / Tianjin

(15 mil. obyv.)

8



3. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1902-1914

Gesandschafts-Schutzwache

Peking

dopis od námořníka přiděleného k 

r.-u. velvyslanectví v Pekingu (1908)

9



3. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1902-1914

Marinedetachment Peking

doporučený dopis od námořníka SMS FJI přes 

Marinedetachment Peking do Maďarska                  

vyplacený uherskými známkami (1913)

10



3. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1902-1914

Marinedetachment Tientsin

vyúčtování měsíčního poštovného pro Marinedetachment Tientsin za září 1914

11



3. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1902-1914

potvrzení o podání telegramu z Marinedetachment Tientsin na 

Marinedetachment Peking (1908)

12



3. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1902-1914

Název plavidla Období Osobnosti

Zenta 1900 – 1902

Kaiserin und Königin Maria Theresia 1901 – 1902

Kaiserin Elisabeth 1901 – 1902

Aspern 1901 – 1902

Kaiser Karl VI 1902 – 1903 

Aspern 1903 – 1904 Antonín Kurka, Rudolf Singule

Kaiserin Elisabeth 1904 – 1905 Antonín Kurka

Kaiser Franz Joseph I 1905 – 1908 Josef Holub, Jaroslav Škába

Leopard 1907 – 1909

Kaiserin Elisabeth 1908 – 1910

Kaiser Franz Joseph I 1910 – 1913

Kaiserin Elisabeth 1913 – 1914

13



3. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1902-1914

důstojník z SMS Kaiser Karl VI působící v pevnosti Waldersee (Čína, 

1903); raz. německé pošty v Tongku

14



3. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1902-1914

SMS Leopard na SMS FJI (Japonsko, 1908)

SMS Leopard (Čína, 1906)

15



3. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1902-1914

námořnický pozdrav z Cejlonu na SMS FJI 

přes Marinedetach. Peking (1912)

SMS Franz Joseph I (1911)

16



3. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1902-1914

doporučený dopis

námořníka FJI z

HongKongu do

Prostějova (1906)

17



3. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1902-1914

doporučený dopis námořníka SMS Kaiserin Elisabeth z Číny do Nového Jičína (1908)

18



3. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1902-1914

doporučený dopis z SMS Erzherzog Friedrich odeslaný během ad-hoc návštěvy tohoto plavidla v Číně 

(1910)

19



3. Rakousko-uherský expediční sbor v Číně 1902-1914

služební doporučený dopis z SMS FJI na Marinesektion Wien (1911)

20



4. První světová válka 1914-1918

německo-rakouská spolupráce při obraně přístavu Tsingtau v roce 1914

21



4. První světová válka 1914-1918

potopení křižníku Kaiserin Elisabeth posádkou před přístavem Tsingtau (1914)
22



4. První světová válka 1914-1918

Telegram odeslaný z Marinedetachmentu Tientsin na Marinedetachment Peking (1915)

23



4. První světová válka 1914-1918

vyúčtování měsíční 

mzdy  1 kuliho 

pracujícího                     

v táborové 

nemocnici za 

prosinec 1917 

vyhotovené 

správou 

zajateckého tábora                  

Si-Yuan

a potvrzené 

Marinedetachment

Peking

24



4. První světová válka 1914-1918

účetní dokument Marinedetachmentu

Peking podepsaný                      

nizozemským správcem a rakouským 

námořním komisařem (4/1918)

25



4. První světová válka 1914-1918

lístek od námořníka SMS Kaiserin Elisabeth ze zajateckého tábora 

Wan-schou-sse u Pekingu (1919) doručený prostřednictvím 

Nizozemského červeného kříže

26



5. Kontakt

Lubor Kunc

P.O.Box 3

CZ 119 01 Praha 012 – Hrad

Czech Republic

Email: lubor.kunc@seznam.cz

předseda Českomoravské společnosti pro poštovní historii                   

při Svazu českých filatelistů   www.posthistory.cz

Děkuji Vám za pozornost

27

mailto:lubor.kunc@seznam.cz
http://www.posthistory.cz/

